
Pubblicata sul sito istituzionale il 
14/06/2012 - N.  706  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - ASSETTO DEL TERRITORIO - AMBIENTE -
URBANISTICA - LL.PP. - N.U.

N. 90 del Reg. Data  11/06/2012 N. 358  del Reg. Generale

OGGETTO “Progetto di ampliamento del Cimitero Comunale” - I stralcio
funzionale – Importo Totale Progetto € 100.000,00 –
Approvazione.
 

                                   

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 96 del 12/09/2011, sono stati individuati 
gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
• che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di procedere all’ampliamento del Cimitero 

Comunale  stante  le  numerose  richieste  di  lotti  cimiteriali  da  destinare  a  monumentini  funerari, 
nonché per sopperire alla carenza di loculi comunali e di campi di inumazione;

• che pertanto, in considerazione di tale necessità e atteso che per la predisposizione di un progetto di 
ampliamento  occorreva,  tra  l’altro,  redigere  un  piano  quotato  dell’area  di  intervento  che 
presupponeva il possesso di strumentazioni di cui l’ufficio tecnico del comune non dispone, si è reso 
necessario affidare all’esterno l’incarico tecnico per la redazione di tale progetto;

• che  il  progetto  di  cui  trattasi  sarebbe  stato  realizzato  in  due  lotti  funzionali,  il  primo  per  €. 
100.000,00 così come previsto nel Programma Triennale dei Lavori ed Opere Pubbliche 2011-2013 - 
Elenco Annuale 2011 - approvato con Deliberazione di C.C. n. 15 del 22.06.2011, e il secondo per 
€. 70.000,00 così come previsto nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2012-2014 - Elenco 
Annuale  2012  –  adottato  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  132  del  21.11.2011  ed  integrato  con 
successiva Delibera di G.C. n. 20 del 09.02.2012;

• che  con Determina del Responsabile del V Settore n. 7 del 16.01.2012 veniva conferito incarico 
professionale  al  geom.  Fernando  Innocente,  per  la  redazione  del  Progetto  Esecutivo,  D.L.  e 
coordinamento  Sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  lavori  di  “Ampliamento  del 
Cimitero Comunale”;

• che  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  5  del  16.02.2012  è  stato  adottato  in  variante  allo  strumento 
urbanistico generale, ai sensi dell’art. 16, c. 4, della L.R. 13/2001, il “Progetto di ampliamento del  
Cimitero Comunale” redatto dal geom. Fernando innocente, dell’importo totale di € 170.000,00;

• che detto progetto conseguiva parere favorevole espresso dal servizio S.I.S.P –Asl Lecce DDP Nord, 
Prot. 2012/0043474 del 19.03.2012 acquisito al protocollo generale del Comune in pari data al n. 
3414;

• che  con Deliberazione di C.C. n. 23 del 21.03.2012 è stato approvato in variante allo strumento 
urbanistico generale, ai sensi dell’art. 16, c. 4, della L.R. 13/2001, il “Progetto di ampliamento del  
Cimitero Comunale” redatto dal geom. Fernando innocente, dell’importo totale di € 170.000,00;

VISTA la Determina del Responsabile del Servizio n. 86/339 del 29.05.2012 relativa al conferimento 
incarico per collaudo statico delle strutture e relazione geologica rispettivamente all’Ing. Fernando Tondo e 
al Geologo Dr. Andrea Vitale;

DATO  Atto che  poiché  le  opere  per  la  costruzione  dei  loculi  comunali,  previsti  nel  progetto, 
presupponeva la professionalità di un ingegnere, nella predetta determina si è dato atto che il progettista si 
sarebbe avvalso della collaborazione dell’ing. Antonio Innocente;

VISTO  il Progetto Esecutivo I lotto per l’Ampliamento del cimitero Comunale, presentato in data 
06.06.2012, Prot. Gen. 7146, dal Geom. Fernando Innocente e dall’Ing. Antonio Innocente ognuno per le 
proprie competenze, composto dagli elaborati che di seguito si elencano:

Pratica architettonica (redatta dal Geom. Fernando Innocente)

01 – Relazione tecnico illustrativa
02 – Inquadramento territoriale
03 – Planimetria generale
04 – Tipologia di edilizia cimiteriale (loculi)
05 – Computo metrico estimativo
06 – Elenco prezzi unitari
07 – Piano di sicurezza e coordinamento
08 – Capitolato speciale d’appalto
09 – Cronoprogramma

Pratica strutturale (loculi) (redatta dall’Ing. Antonio innocente)

Pag. 2 di 5



A.1 – Relazione tecnico illustrativa
A.2 – Relazione geotecnica e sismica (redatta dal Geologo Dr. Andrea Vitale)
A.3 – Relazione su caratteristiche e dosatura dei materiali
A.4 – Relazione geologica*

B.1 – Relazione di calcolo
B.2 – Tabulati di calcolo
B.3 – Tabulati solaio

C (C.0 ÷ C.11) – Elaborati grafici:
C.0 – prescrizioni generali
C.1 – pianta fondazioni
C.2 – platea di fondazione
C.3 – armatura trave di fondazione (1-6)
C.4 – armatura trave di fondazione (7-12)
C.5 – pianta pilastri e travi in elevato
C.6 – armatura pilastri : prescrizioni
C.7 – pilastri e pilastrate (tipo1)
C.8 – pilastri e pilastrate (tipo2)
C.9 – armatura trave in elevato (1-6)
C.10 – armatura trave in elevato (7-12)
C.11 – carpenteria e armatura solaio

VISTO il Quadro Economico dei lavori, che di seguito si riporta:

A. IMPORTO  LAVORI

A1. Importo Lavori a Base D’Asta €   62.163,80
A2.                  Oneri per la Sicurezza                                                                                                 €     1.500,00  

Sommano €   63.663,80

B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
B1. I.V.A. (21% su A1 e A2) €   13.369,40
B2. Spese tecniche (progettazione, d.l. coordinamento della 
       sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori) €   12.000,00
B3. I.V.A. 21% su B.2 + C.N.P.A.G. 4% €    3.100,80
B4. Incentivo art. 92 D.Lgs 163/2006 €.   1.273.28
B5. Spese per collaudatore e geologo
       Iva e cassa incluse €    3.200,00
B6. Spese per pareri €    1.000,00
B7. Imprevisti e arrotondamenti                                                                                                      €    2.392,73  

Sommano €   36.336,21

Totale Importo Progetto € 100.000,00

RITENUTO meritevole di  approvazione,  il  Progetto Esecutivo I stralcio per  “l’Ampliamento del  
Cimitero Comunale” dell’importo complessivo di €.100.000,00, per € 62.163,80 per lavori a base d’asta 
oltre a €. 1.500,00 oneri per la sicurezza e per €.36.336,21 per somme a disposizione dell’amministrazione;

VISTO il CUP (Codice Unico di Progetto): B23G12000010004;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

VISTA la L.R. 11.05.2001 n. 13,

Pag. 3 di 5



DETERMINA

1) DI APPROVARE, per tutto quanto in premessa esposto, il “Progetto di ampliamento del Cimitero  
Comunale” I  stralcio  funzionale  redatto  dal  geom.  Fernando  Innocente,  e  dall’Ing.  Antonio 
Innocente dell’importo totale di € 100.000,00., composto dagli elaborati elencati in premessa e con 
il seguente Quadro Economico di progetto:

A. IMPORTO  LAVORI
A1. Importo Lavori a Base D’Asta €   62.163,80
A2. Oneri per la Sicurezza                                                                                         €     1.500,00  

Sommano            €   63.663,80

B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE

B1. I.V.A. (21% su A1 e A2) €   13.369,40
B2. Spese tecniche (progettazione, d.l. coordinamento della 
       sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori)  €   12.000,00
B3. I.V.A. 21% su B.2 + C.N.P.A.G. 4%  €     3.100,80
B4. Incentivo art. 92 D.Lgs 163/2006  €.    1.273.28
B5. Spese per collaudatore e geologo

    Iva e cassa incluse                    €     3.200,00
B6. Spese per pareri             €     1.000,00
B7. Imprevisti e arrotondamenti                                                                                €     2.392,73  

Sommano             €   36.336,21

Totale Importo Progetto             € 100.000,00

2) DI DARE ATTO:
- che, il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandra Napoletano, Responsabile del V 

Settore Tecnico;
-   che l’opera sarà finanziata con fondi del bilancio comunale - intervento 2.10.05.01/2733 “Utilizzo 

entrate vendita suoli cimiteriali per ampliamento cimitero” RR.PP. del corrente Bilancio in corso di 
formazione;

- che tale  intervento  è  stato  inserito  nell’Elenco  Annuale  delle  Opere  e  dei  Lavori  Pubblici  da 
realizzarsi  nell’anno  2009  giusta  variazione  apportata  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  44  del 
24.09.2009.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Domenico CACCIATORE
                                                                                         
Data  11/06/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  14/06/2012 Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
 N. 706 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   14/06/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  14/06/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Cosimo PERRONE Dr Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 5 di 5


	Data  11/06/2012
	N. 358  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	DETERMINA
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

